Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.02.2023             №  96
п. Волот

О нештатных аварийно-спасательных
формированиях Волотовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом
МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания
нештатных аварийно-спасательных формирований», Уставом Волотовского
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных

формированиях Волотовского муниципального округа (далее – Положение)
(Приложение № 1).

2. Зарегистрировать реестр организаций, находящихся на территории
Волотовского муниципального округа, в которых созданы нештатные
аварийно-спасательные формирования. (Приложение № 2).

3. Учесть расчет сил и средств нештатных аварийно-спасательных
формирований, созданных организациями Волотовского муниципального
округа. (Приложение № 3).

4. Считать утратившими силу постановления Администрации
Волотовского муниципального района:

- от 27.07.2010 № 532 «Об аварийно-спасательных формированиях
муниципального района»;

- от 11.09.2013 № 547 «О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района об аварийно-спасательных
формированиях муниципального района».

Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 08.02.2023 15:43
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
округа                                                                        А.И. Лыжов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  08.02.2023      №  96

Положение
о нештатных аварийно-спасательных формированиях

Волотовского муниципального округа

1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом
МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания
нештатных аварийно-спасательных формирований». Положение определяет
порядок создания и назначение нештатных аварийно-спасательных
формирований Волотовского муниципального округа.

Нештатное аварийно-спасательное формирование (далее - НАСФ) – это
самостоятельная структура из числа работающего и неработающего
населения, предназначенная для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ (далее - АСДНР) в очагах поражения и зонах
чрезвычайных ситуаций, создаваемая на нештатной основе, оснащенная
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами,
материалами и аттестованная. Основной состав руководителей и
специалистов НАСФ, предназначенных для непосредственного выполнения
аварийно-спасательных работ, в первую очередь комплектуется
аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами
существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных,
медицинских и других подразделений.

2. Задачи нештатных аварийно-спасательных формирований
Основными задачами нештатных аварийно-спасательных формирований

являются:
- проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное

жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий
или вследствие этих действий;

- участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

- обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному,
химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению
(загрязнению);

- санитарная обработка населения, специальная обработка техники,
зданий и обеззараживание территорий;

- участие в восстановлении функционирования объектов
жизнеобеспечения населения;

- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам
восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты
животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.
3. Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований

Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются
организациями, расположенными на территории Волотовского
муниципального округа, имеющими потенциально опасные
производственные объекты и эксплуатирующими их, а также имеющими
важное оборонное и экономическое значение или представляющими
высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в
военное и мирное время и другими организациями из числа своих
работников.

Органы местного самоуправления в лице Главы Администрации
муниципального округа, определяют организации, находящиеся в сфере их
ведения, которые создают НАСФ.

Федеральные органы исполнительной власти определяют организации,
находящиеся в их ведении, которые создают НАСФ.

Органы исполнительной власти субъекта РФ определяют организации,
находящиеся в их ведении, которые создают НАСФ.

Состав, структура и оснащение НАСФ определяются руководителями
организаций в соответствии с приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999
«Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных
формирований». Зачисление граждан в состав НАСФ производится приказом
руководителя организации. Комплектование НАСФ осуществляется на
добровольной основе. Все НАСФ подлежат обязательной регистрации.
Регистрацию и учет формирований в муниципальном округе осуществляет
главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, на
основании сведений, предоставляемых организациями, создающихся НАСФ.

4. Привлечение нештатных аварийно-спасательных формирований
к ликвидации чрезвычайных ситуаций

Привлечение НАСФ к ликвидации чрезвычайных ситуаций
осуществляется:

- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципального округа и организаций;

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации
чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;

- установленным порядком действий при возникновении и развитии
чрезвычайных ситуаций;

- по решению уполномоченных на то должностных лиц федеральных
органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов
местного самоуправления, организаций, осуществляющих руководство
деятельностью указанных НАСФ либо имеющих на то установленные
законодательством Российской Федерации полномочия на основе запроса

федеральных органов государственной власти субъекта Российской
Федерации, органов местного самоуправления, организаций, на территории
которых сложились чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых
отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, на основе запроса
руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с
указанными органами и руководителями ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

5. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций
Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации

чрезвычайных ситуаций и организацию их взаимодействия осуществляют
руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители НАСФ, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций
первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации
чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей
ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством РФ,
планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или
назначенные органам государственной власти, органами местного
самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых
отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций.

Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций,
направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в
чрезвычайной ситуации. Полномочия руководителя ликвидации
чрезвычайных ситуаций определены Федеральным законом от 22.08.1995 №
151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

6. Возмещение нештатным аварийно-спасательным формированиям
расходов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций

Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций
проводится за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных
ситуаций, средств федеральных органов исполнительной власти,
соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.
Возмещение расходов на перевозку и размещение привлекаемых к
проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций НАСФ,
материально-техническое и иное обеспечение производится из средств,
выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

7. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных
формирований

Подготовка и обучение НАСФ для решения задач гражданской
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера осуществляется в соответствии с законодательными
и иными нормативными правовыми актами РФ, организационно-
методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления,
сил гражданской обороны и единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организационно-
методическими указаниями МЧС России по подготовке населения РФ в

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах,
нормативно-методическими документами организаций, создающих НАСФ.
Обучение личного состава НАСФ в организации включает базовую и
специальную подготовку. Обучение планируется и проводится по программе
подготовки НАСФ в рабочее время.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  08.02.2023       №  96

РЕЕСТР
организаций, находящихся на территории

Волотовского муниципального округа,
в которых созданы нештатные аварийно-спасательные формирования

(НАСФ)

№
п/п

Наименование
организации

Адрес организации Основание
создания НАСФ

1. Пункт полиции по
Волотовскому району МО
МВД России «Шимский»

п. Волот ул. Володарского д.10 Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

2. Пожарная часть № 47 15-го
отряда ОППС НО

п. Волот ул. Комсомольская д.
15

Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

3. Волотовский филиал
ГОБУЗ «Старорусская
ЦРБ»

п. Волот ул. Комсомольская д.
32

Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

4. Волотовское районное
потребительское общество

п. Волот Советский переулок д.
3

Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

5. Государственное
учреждение «Волотовская
районная ветеринарная
станция»

п. Волот ул. Гагарина д.25 Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

6. Волотовский мастерский
участок Старорусских
районных электрических
сетей производственного
отделения «Валдайские
Электрические сети»
Новгородского филиала
ПАО «Россети Северо-
запад»

п. Волот ул. Заречная д.5 Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

7. Муниципальное унитарное
предприятие «Волотовский
водоканал»

п. Волот ул. Комсомольская
д.21

Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

8. Новгородское областное
автономное учреждение
«Старорусское
лесничество»

Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

9. ЛТУ № 7 ПАО
«Ростелеком»

п. Волот ул. Комсомольская д.
21

Приказ МЧС России
от 23.12.2005 № 999

Приложение № 3
к постановлению Администрации

Волотовского муниципального округа
от  08.02.2023      №  96

Расчет
нештатных аварийно-спасательных формирований, созданных

 организациями Волотовского муниципального округа

Укомплектованност
ь
 Техникой

№
п/
п

Наименование
организации

Наименование
НАСФ

Кол-во
личног
о
состава
(чел)

Авт. Спец. Инж.

Степень
готовност
и

1 Пункт полиции по
Волотовскому
району МО МВД
России
«Шимский»

Группа
общественного
порядка

6 2 - - Пост.

2 Пожарная часть
№ 47 15-го отряда
ОППС НО

Группа
пожаротушения

38 - 4 - Пост.

3 Волотовский
филиал ГОБУЗ
«Старорусская
ЦРБ»

Бригада
специализированно
й медицинской
помощи

2 - 1 - Пост.

4 Волотовское
районное
потребительское
общество
(РАЙПО)

Подвижной пункт
питания;
Подвижной пункт
продовольственног
о снабжения;
Подвижной пункт
вещевого
снабжения

6

3

3

1

1

   1

-

-

-

-

-

-

ОБ

5 Государственное
учреждение
«Волотовская
районная
ветеринарная
станция»

Группа
ветеринарного
контроля

5 1 - - ОБ

6 Волотовский
мастерский
участок
Старорусских

Аварийно-
техническая группа
по электросетям

6 1 1 - ОБ

районных
электрических
сетей
производственног
о отделения
«Валдайские
Электрические
сети»
Новгородского
филиала ПАО
«Россети Северо-
запад»

7 Муниципальное
унитарное
предприятие
«Волотовский
водоканал»

Аварийно-
техническое звено
ВКХ

4 1 1 - ОБ

8 Новгородское
областное
автономное
учреждение
«Старорусское
лесничество»

Звено
 пожаротушения

5 1 - - ОБ

9 ЛТУ № 7 ПАО
«Ростелеком»

Аварийно-
техническое звено
связи

2 1 - - ОБ